
 

P a g i n a  1  d i  4

 
Determinazione n. 00034/2024 del 31/12/2024 
Responsabile Procedimento: Dott.ssa Luisa Tiraoro 

Oggetto: Affidamento del servizio di comunicazione  riconducibile alle caratteristiche professionali di cui 
all’art 18 bis co. 5 lett a) del CCNL degli enti locali - incarico triennale  Heads Group Srl 

 
Richiamati  
 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;  

 il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del 
Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 
19 novembre 2018 e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 
2020 che include, nel rispetto dello schema approvato dall’Assemblea, le 
attribuzioni al Direttore del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente;  

 la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 
2018 avente ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio 
di Bacino Venezia Ambiente;  

 la Deliberazione n. 18 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 19 
dicembre 2023 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2026”;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 4 del 26.01.2024 con la quale è stato 
approvato il piano esecutivo di gestione 2024-2026;  

 la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 1 del 26.01.2024 con cui è stato 
approvato il nuovo codice di comportamento interno dell’ente;  

 il Piano delle Attività 2024-2026 approvato con Delibera dell’Assemblea n. 1 del 
23.02.2024;  

 la deliberazione del Comitato di Bacino n. 8 del 05.04.2024 con la quale è stato 
approvato il PIAO 2024-2026; 

 la Deliberazione n. 6 del 30 aprile 2024 “approvazione Rendiconto della gestione 
2023”; 

 la deliberazione n. 19 del 17 dicembre 2024 – Bilancio di previsione 2025-2027;  
 
Considerato  

- che il Consiglio di Bacino si è dotato di un consulente per la comunicazione e 
informazione per il triennio 2021-2024 e che, visto l’aumento delle attività e la 
prospettiva di attivare nuove campagne di comunicazione su tematiche 
istituzionali e sulle attività dell’ente, viene pertanto richiesta la prestazione di un 
servizio di comunicazione e informazione maggiormente strutturato;  

- che il servizio di comunicazione vuole rafforzare la capacità di informazione ai 
comuni ed ai cittadini da parte del Consiglio di Bacino sul servizio di gestione 
rifiuti urbani e dotare l’Ente di un ufficio stampa strutturato che garantisca la 
divulgazione efficace delle notizie con l’obbiettivo di svolgere un SERVIZIO DI 
COMUNICAZIONE e INFORMAZIONE, riconducibile alle caratteristiche 
professionali di cui all’art 18 bis co. 5 lett a) del CCNL degli enti locali; 
 

 che si intende dare seguito al principio di rotazione degli affidamenti disciplinato 
all’art. 49 del d.lgs. 36/2023; 

 
Per quanto sopra  

- è stata effettuata un’informale ricognizione di mercato volta ad individuare 
l’operatore economico a cui poter affidare il servizio di che trattasi mediante 
Trattativa Diretta nel portale del Mepa;  



 
 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 3 4 - 0 0 0 2 6 . D o c   P a g .  2  d i  4

- è stata individuata la società Heads Group Srl che ha inviato la propria offerta 
acquisita agli atti con protocollo n. 1552 del 30/12/2024 per il triennio 2025 -
2027 per l’attività di fornitura di servizi di Comunicazione, Grafica e Social così 
articolata: 

 
 Redazione ed invio comunicati stampa 
• Pianificazione e cura di interviste audio e video 
• Gestione della crisi 
• Convocazione conferenze stampa 
• Istituzione di un canale whatsapp monodirezionale per l’invio alle 
amministrazioni parte del Consiglio di bacino di informazioni puntuali. 
• Fornitura press kit 
• Miglioramento e attuazione di una linea grafica istituzionale 
• Restyling del logo 
• Scelta della linea di comunicazione rispetto alle esigenze puntuali dell’ente 
• Manutenzione informatica base del sito internet 
• Aggiornamento Amministrazione Trasparente e news del sito internet 
• Progettazione e fornitura di modelli grafici per inviti e manifestazione 
organizzate e promosse dal Consiglio di Bacino Venezia Ambiente; 
• Ideazione e produzione di materiale grafico per la realizzazione di numero 2 
campagne pubblicitarie annue online ed offline; 
• Fornitura fotografie istituzionali per Presidente e Comitato di Bacino; 
• Presenza presso la vs sede per definire e coordinare le attività giornalistiche, 
grafiche e social di 8 ore a settimana. 

 
 
Considerato 

- che la sopra dettagliata offerta ha una durata di 36 mesi dal 1/1/2025 al 
31/12/2027 €144.000,00 IVA inclusa. 

- che la società Heads Group Srl abbia le caratteristiche idonee per l’incarico di cui 
trattasi;  

- la società Heads Group Srl è iscritta nel portale del Mepa nella categoria “Servizi 
di Informazione, Comunicazione e marketing” - sottocategoria 3: “Sottocategoria 
3: Marketing, Comunicazione, Pubblicità, Social Media, Ricerche di mercato”;  

 
Per quanto sopra 

 è stata avviata la trattativa diretta n 4978996 per la fornitura di servizi di 
Comunicazione, Grafica e Social - affidamento triennale 2025 - 2027 su Mepa con 
la società Heads Group S.r.l. P.iva 04166630287 per l’importo di € 118.032,78 
(esclusa I.V.A. al 22%); 
 

Preso atto   
 che la società Heads Group S.r.l. ha presentato la propria offerta e tutti i 

documenti richiesti nonché la disponibilità per l’espletamento dell’incarico in modo 
da assicurare il conseguimento di quanto richiesto nei termini contrattuali 
dall’ente appaltante tramite presenza di proprio personale presso gli uffici del 
Consiglio di Bacino Venezia Ambiente o in altre sedi ritenute necessarie, oltre che 
in videoconferenza; 

Visti  
 l'art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prevede per affidamenti di servizi di 

importo inferiore a 140.000,00 Euro, di procedere mediante affidamento diretto;  
 l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.296, come modificato 

dall’art. 22, comma 8, legge n.114/2014, dall’art. 1, commi 495 e 502, legge n. 
208/2015, dall’art. 1, comma 1, legge n.10/2016 e infine dall'art. 1, comma 130 
della legge n.145 del 30.12.2018, circa gli obblighi per le amministrazioni 
pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
(MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 



 
 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 3 4 - 0 0 0 2 6 . D o c   P a g .  3  d i  4

Euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di far ricorso ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

 l’art. 151, comma 4, l’art. 183 del T.U. e 192 del d.lgs. n. 267/2000 ordinamento 
degli EE.LL.;  

 
 

Dato atto che  
 trattasi di una procedura di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettera b), 

il Consiglio di bacino ha acquisito dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (secondo il 
modello del DGUE) e procederà al controllo sul possesso dei requisiti prima della 
sottoscrizione del disciplinare che verrà approvato con successiva 
determinazione; 

 in ogni caso sono stati acquisiti i seguenti documenti e informazioni:  
1. DURC on-line regolare Numero Protocollo INAIL_46151432 Data richiesta 

23/10/2024 Scadenza validità 20/02/2025; 
2. è stata acquisita la di dichiarazione ex art. 94,95 e 98 del D.lgs 36/2023 e ai 

sensi dell’art. 53, comma 16-ter, d. lgs. 165/2001; 
 
 
Preso atto 

 che la spese graverà sul cap. 96/30/52 Servizi di comunicazione e informazione 
del PEG 2024-2026 Miss. 09 Prog.03 Tit. 01 Macr.103 del PEG 2024-2026 e del 
Bilancio 2025-2027 voce U.1.03.02.11.999 - Prestazioni professionali e 
specialistiche del piano dei conti che presenta la necessaria disponibilità;  

Ritenuto  
 che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 

attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 
 

1) di affidare, per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento, a seguito di trattativa diretta sul Mepa n. 4978996, il 
servizio di Proposta di fornitura di servizi di Comunicazione e Grafica per l’importo 
complessivo di € 118.032,78,00 iva esclusa, con decorrenza dalla sottoscrizione 
del disciplinare che verrà successivamente approvato con propria successiva 
determinazione e con durata fino al 31.12.2027;  

2) di dare comunicazione all’operatore economico dell’avvenuto affidamento del 
servizio e dei successivi adempimenti ai fini della sottoscrizione del disciplinare 
d’incarico di cui al punto precedente, subordinatamente alle verifiche ancora in 
corso di cui alle premesse; 

3) di dare atto che la spesa complessiva di € 144.000,00 (comprensiva di I.V.A. 
22% per € 25.967,21) graverà cap. 96/30/52 Servizi di comunicazione e 
informazione – del bilancio 2025, 2026 e 2027 come segue: 

2025 € 39.344,26 + iva € 8.655,74 tot. € 48.000,00; 
2026 € 39.344,26 + iva € 8.655,74 tot. € 48.000,00; 
2027 € 39.344,26 + iva € 8.655,74 tot. € 48.000,00; 

 
4) di attestare in quanto responsabile del procedimento l’insussistenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto d’interesse; 
 

5) di attestare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. 2024 
2026 e del bilancio di previsione 2025-2027 e con i vincoli di finanza pubblica, ai 
sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

 



 
 

 
C o n s i g l i o  d i  B a c i n o  V e n e z i a  A m b i e n t e  D 2 - 2 0 2 4 - 0 0 0 3 4 - 0 0 0 2 6 . D o c   P a g .  4  d i  4

6) di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di 
questo Comune ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 e 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
7) di dare esecuzione, in qualità di RUP, alla presente determinazione assumendo, 

per quanto di competenza, tutte le iniziative utili al completamento dell’iter 
procedurale amministrativo; 

 
 
 
 
 
 
 
IMPEGNI:                
 

CIG Beneficiario Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 Heads 

Group Srl 
2025 110 30 96 1 U.1.03.0

2.99.999 
48.000,00 

 Heads 
Group Srl 

2026 110 30 96 1 U.1.03.0
2.99.999 

48.000,00 

 Heads 
Group Srl 

2027 110 30 96 1 U.1.03.0
2.99.999 

48.000,00 

 

 
Il Direttore 

Firmato digitalmente 
Dott.ssa Luisa Tiraoro 


